Was nun aber inhaltlich mit dem griechischen ἀποσκευή gemeint ist, erläutert der Bischof von Hippo im Folgenden,¹¹⁶ wobei er noch einmal zusammenfassend auf die unterschiedlichen Übertragungsmöglichkeiten des Substantives verweist. Dabei lässt er die Möglichkeit einer noch treffenderen Übersetzung offen und variiert zugleich die Konstruktion im Vergleich zur ursprünglichen Übertragung (Abl. abs. mit dem PPP des Verbs *excipere* statt Setzung der Präposition *praeter* mit Akkusativ): *sescenta tamen*

112 Die Septuaginta hat an dieser Stelle: ἀπάραντες δὲ οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἐκ Ραμεσση εἰς Σοκκωθα εἰς ἑξακοσίας χιλιάδας πεζῶν οἱ ἄνδρες πλὴν τῆς ἀποσκευῆς; die Vulgata dagegen: *profectique sunt filii Israhel de Ramesse in Soccoth sescenta ferme milia peditum virorum absque parvulis [...]*.

113 *Quo verbo non solum mobilia verum etiam moventia significari indicat scriptura, ubi Iudas loquens ad patrem suum dicit: mitte puerum mecum et surgentes ibimus, ut vivamus et non moriamur et nos et tu et substantia nostra [Gn. 43,8].*

114 Auch bei diesem Zitat handelt es sich somit um den Wortlaut einer Handschrift.

115 *Ibi enim Graecus ἀποσκευήν habet, ubi substantiam Latinus interpretatus est, quod aliquando census interpretantur nostri, sicut nunc instructum dicere voluimus, dum tamen eo nomine et homines et iumenta vel omnia pecora intellegantur.*

116 *[...] manifestum est et homines significatos sive in servis sive in mulieribus sive in his aetatibus, quae militiae non essent idoneae, ut sescenta milia peditum in eis solis intellegamus, qui possent militari agmine armari.*

milia peditum cum scriptura commemoret addens et dicens: excepto instructu vel censu vel substantia vel si quo alio verbo melius interpretatur ἀποσκευή [...]. Die eigene Übersetzung sowie das Anführen der Parallelstelle und die Diskussion der Übertragung des Substantivs ἀποσκευή generell dürften wohl dazu dienen, die gemeinte Bedeutung (die Semantik des Substantivs) möglichst klar zum Ausdruck zu bringen. Interessant ist auch, dass er für den besprochenen Vers keine andere Version anführt als die eigenen Übersetzungen.

Auch in *qu.* 2,78,3 bietet Augustin eine eigene Übertragung zur genauen Wiedergabe der im Griechischen intendierten Bedeutung. Der Kirchenvater geht hier und in den beiden vorangegangenen Unterkapiteln auf die Schwierigkeiten ein, die die Exodusverse 21,7–11 aufgeben, und beschäftigt sich in diesem Abschnitt unter anderem mit der Frage, was mit der Formulierung *conversationem non fraudabit [Ex. 21,10]*¹¹⁷ gemeint sei. Dabei weist er zunächst auf die im Griechischen vorgefundene Entsprechung des lateinischen Substantivs *conversatio*, nämlich ὁμιλία, hin, danach auf dessen wörtliche und schließlich auf die intendierte Bedeutung (*quod autem nos diximus: conversationem non fraudabit, Graecus habet ὁμιλίαν, id est locutionem, quo nomine intellegitur scriptura honestius appellare concubitum*). Zur Bekräftigung führt Augustin dann im Anschluss einige Parallelstellen an, die eine ähnlich verhüllende Ausdrucksweise für den Vollzug des Beischlafes aufweisen; so z. B. auch den Vers Daniel 13,56 f.¹¹⁸ Hier zitiert der Bischof von Hippo nun den griechischen Wortlaut des Prädikats *adquiescebant* und gibt eine wörtliche Übersetzung an, der er dieselbe (intendierte) Bedeutung wie dem zuvor betrachteten griechischen Substantiv desselben Stammes zuschreibt (*Graecus autem habet ὠμίλουσαν ὑμῖν, quod posset Latine verbum e verbo dici loquebantur vobis*,¹¹⁹ *quo significaretur concubitus*). In beiden Fällen liefert der Kirchenvater also jeweils eine den buchstäblichen Wortsinn betreffende Einzelwortübersetzung sowie eine Übertragung des gemeinten Sinngehaltes.¹²⁰